
H O T Ă R Â R E 

 Cu privire la aprobarea numărului de asistenți personali ai persoanelor  
cu handicap grav pentru anul 2019 

Având în vedere : 
- Prevederile art.40, art.42 și art.44, alin.a) din Legea nr.448/2006, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap; 

- Prevederile art.25 din HG nr.268/2007, cu modificările şi completările ulterioare, 
pentru aprobarea Normelor metodologice, privind condițiile de încadrare, drepturile și 
obligațiile asstentului personal al persoanei cu handicap; 

- Prevederile HG nr.427/2001, cu modificările şi completările ulterioare, pentru  
aprobarea Normelor metodologice, privind condițiile de încadrare, drepturile și obligațiile 
asstentului personal al persoanei cu handicap; 

- Prevederile Legii nr.53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările şi  
completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică  
locală; 

- Proiectul de hotărâre nr.3948/13.12.2018 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
- Referatul de specialitate nr.3949/13.12.2018; 
- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                              

În temeiul art.45, alin.(2), lit.a), art.36, alin.(4), lit.a), art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 
administrației publice locale nr.215/2001 - republicată cu modificările şi completările 
ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţă publică ordinară din data de 20.12.2018 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.  Se aprobă pentru anul 2019 un număr de 6 posturi de asistenți personali ai 
persoanelor cu handicap grav. 

Art.2. Contractul individual de muncă al asistentului personal al persoanei cu 
handicap se încheie cu Primarul comunei Cungrea. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi con testată la Tribunalul Olt, în termenul și în 
condițiile prevederilor Legii nr.544/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, 
Compartimentelor financiar – contabil, asistență socială, Instituţiei Prefectului – Județul Olt și 
va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 
 
                   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
             ANDRONIE Sabin                             DOBRE Carmen Cristiana 

                                                                         
Nr.50/20.12.2018 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri locali prezenti la sedinta 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. 

cungrea.ro 

 


